２０１９年度 第９回 外国語学研究科委員会議事録要旨

日  時：２０２０年３月３日（火）１３：１０～１４：５５

場  所：板橋校舎１号館 ４階 １－０４２０

委 員 数：３０名（定足数１５名）

出席委員：２７名（定足数充足）

議  長：大月 実（外国語学研究科委員長）

議  案：

１．学籍異動について

議長の指名を受け、各専攻主任より資料に基づき説明がなされ、委員会はこれを承認した。

２．2019年度修士学位論文審査報告及び修了判定について

議長の指名により、各専攻主任から資料に基づき、2019 修士学位論文審査報告及び修了判定について、事

前に行われた専攻協議会での審議結果が報告され、委員会はこれを承認し、「修士」の学位を授与すること及

び課程修了が承認された。

３．2019年度博士学位申請論文の審査報告及び修了判定について

議長の指名により、2019博士学位申請論文の審査報告及び修了判定について、各主査から資料に基づき博

士学位論文審査報告がなされた後、質疑応答が行われた。

続いて投票が行われ、投票結果を受け、博士学位申請者に「博士」の学位を授与し、課程博士修了が承認

された。

４．2019年度大学院学位記授与式に係る総代（正・副）の選出について

議長より、本年度学位記授与式の本研究科前期課程の総代は、輪番制により日本言語文化学専攻から選出

することになっている旨の説明があり、議長の指名を受け、日本言語文化学専攻主任から、総代正・副の提

案があり、これが承認された。

５．2019年度大学院研究生報告書の提出について

議長の指名により、各専攻主任から資料に基づき 2019年度研究生研究報告書の提出について説明があり、

委員会はこれを承認した。

６．2020年度研究生入学試験について

議長より、3 月 6 日(金)に実施される大学院研究生入試については、その合否等の対応について執行部に

一任頂きたい旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

７．2020年度大東文化大学学費減免申請者について

議長より、資料に基づき説明があり、これが承認された。

８．2020年度博士学位論文の申請について（９月授与）

議長の指名により、中国言語文学専攻主任から 2020 年度博士学位申請論文の提出について回収資料に基

づき説明があり、委員会は博士学位授与申請の受理と審査委員会の設置についてこれを承認した。

９．大東文化大学大学院学則並びに学位学則の改正（案）及び学位規則改正に伴う学位申請書、論文目録の

様式内容の変更（案）について

 議長より、事前配信した大東文化大学大学院学則並びに学位学則の改正（案）及び学位規則改正に伴う学

位申請書、論文目録の様式内容の変更（案）について、意見を求めた。種々意見があり「継続審議」となっ

た。

10．2020年度各種委員会委員の選出について

 議長の指名により、各専攻主任から各種委員の変更箇所について報告があり、これが承認された。

11．2020年度指導教員の変更について

議長の指名を受け、英語学専攻主任により教授退職に伴う指導教員の変更について専攻協議会での協議結

果および学生面談の結果が報告され、資料のとおり承認された。

12．2020年度科目編成表について

 議長の指名を受け、英語学専攻主任より指導教員の変更に伴い、研究指導科目について追加があった旨報

告があり、資料のとおり承認された。

13．その他

議長より、新型コロナウイルス等感染症の今後の拡大が見通せない現況に鑑みて、今後の会議等の対応に

ついて、状況によりメール会議とする、または執行部に一任頂きたい旨の説明があり、委員会はこれを承認

した。また、オンライン会議の可能性にも触れ、そのための準備が推奨された。

報告事項：

１．2020年度春季入学試験実施状況について

 議長より、2020年度春季入学試験実施状況について資料に基づき報告があった。

２．2020年度大東文化大学大学院入学式新入生宣誓者の輪番について

 議長より、2020年度大東文化大学大学院入学式新入生宣誓者の輪番について資料に基づき報告があった。

３．春期入学試験実施に際しての新型コロナウイルス等感染症への対応について

 議長より、春期入学試験実施に際しての新型コロナウイルス等感染症への対応について資料に基づき報告

があった。

４．大学院役職者の改選について

 議長より、大学院役職者の改選について資料に基づき報告があった。

５．全学ＦＤ委員会からの報告について

 議長より、全学ＦＤ委員会からＦＤ活動報告書の作成依頼があり、外国語学研究科ＦＤ委員が作成し提出

する旨の報告があった。

７．大東文化大学大学院学則第５６条に基づく学長賞表彰の推薦について

 議長より、大東文化大学大学院学則第５６条に基づく学長賞表彰の推薦について、本研究科からの推薦者

はなく、他研究科においては、書道学専攻より候補者の推薦があった旨報告があった。

８．2021年度大学院入学試験日程について

 議長より、2021年度大学院入学試験日程について資料に基づき報告があった。

９．2019年度大東文化大学卒業証書・学位記授与会場について

 議長より、2019年度大東文化大学卒業証書・学位記授与について、新型コロナウイルス等感染症抑制のた

め、中止になった旨の報告があった。

10. 2020年度大東文化大学大学院対面式日程及び会場について

 議長より、2020年度大東文化大学大学院対面式日程及び会場について資料に基づき報告があった。

11．2020年度外国語学研究科会議日程案について

 議長より、2020年度外国語学研究科会議日程案について資料に基づき報告があった。

12．その他

（１）各専攻主任より論文指導スケジュールおよび学位細則の配布について報告があった。

（２）英語学専攻より、中国言語文化学専攻及び日本言語文化学専攻同様に演習科目の履修方法について報

告があった。

以 上